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Klub slovenskych turistov Banovce n. B.�

CESTOVATELSKY FESTIVAL

5.3.2011 od 10.00h v MsKS 

(bývalý ZK VAB Tatra)

Vstupné 2,5 € 

´´
´´

´

Prosíme ctených občanov o ústretovosť 
a ochotu otvárať vchodové dvere do 
bytových domov kolportérom, ktorí 
roznášajú Bánovské noviny priamo k ich 
čitateľom. 
Bánovské noviny sú mestským médiom, 
ktoré je financované i z vašich daní a mesto 
na ne vynakladá ročne približne 20 000 €. 

Naším záujmom je, aby sa občania 
dozvedali o aktuálnom dianí v meste a jeho 
prímestských častiach a svoje Bánovské 
noviny si našli priamo vo svojej schránke. 

Srdečne ďakujeme
Pracovníci MsKS

Majáles pre seniorov
Každý rok mesto Bánovce nad Bebravou 
organizovalo tradičný Fašiangový ples pre 
seniorov.
O tento ples bol veľký záujem a vždy sme 
zaznamenali spokojnosť a pozitívne ohlasy
zo strany zúčastnených. Preto sa 
mnohí  občania pýtajú, prečo sa tento rok 
ples nekoná.
V tomto roku sa ale na zorganizovanie plesu 
pre našich seniorov nezabudlo! 
Ples sa presúva na mesiac máj 2013 pod 
názvom „Majáles pre seniorov“. 
Predpredaj vstupeniek a podrobné 
informácie včas uverejníme v Bánovských 
novinách.                im

TSC-OR SZZP Bánovce nad Bebravou
poriada v dňoch  

14 . – 19.4.2013, 5.5. – 10.5.2013, 19.5. 
– 24.5.2013, 9.6. – 14.6.2013, 24.6. – 
29.6.2013, 15.7. – 20.7.2013
rekondično – rehabilitačný pobyt v 
Turčianskych Tepliciach v Penzióne pod 
Orechom 
V cene je zahrnuté ubytovanie, plná penzia, 
pitný režim, kúpeľný poplatok s možnosťou  
zakúpenia zlacnených procedúr.

Doprava: vlastná.

Záväzne prihlasovať so zaplatením zálohy 
sa môžete  v pondelok , v stredu a v piatok 
od 11.00 do 15.00 h. v kancelárii TSC-OR 
SZZP v budove  bývalej vrátnice nemocnice 
na Ul. Školská 1621 osobne alebo na 
tel. čísle 760 71 49, kde získate bližšie 
informácie.

Na pobyt sa môžu prihlasovať len 
členovia SZZP.

Nová organizačná štruktúra Mestského úradu 
v Bánovciach nad Bebravou vstúpila do platnosti 
1. februára 2013. Cieľom tejto zmeny je zvýšenie 
efektívnosti a zaktualizovanie pracovných náplní 
zamestnancov. Jedným z faktov, pri ktorom sa 
vychádzalo pri zmene štruktúry, bolo i skvalitnenie 
služieb pre obyvateľov mesta.
V novej organizačnej štruktúre boli zrušené 
odbory – Odbor starostlivosti o občanov, Odbor 
regionálneho rozvoja a právny odbor. Agenda 
týchto odborov bola presunutá na dva novo 
vzniknuté odbory – Odbor služieb mestu a Odbor 
sociálnych služieb. Z právneho odboru vznikol 
referát právnych služieb, ktorý je v organizačnej 
štruktúre zaradený priamo pod Útvar prednostu 
MsÚ. Zachované zostali tieto odbory – finančný, 
školstva a mládeže a vnútornej správy s tým, že aj 
v ich vnútornom členení došlo k presunu niektorých 
pracovných náplní. Výnimkou je Odbor školstva 
a mládeže, kde zostalo všetko v pôvodnom 
členení.
Útvar prednostu MsÚ  tvorí Kancelária prednostu, 
Sekretariát primátora, referát zvláštnych úloh, CO, 
športu a telesnej kultúry. Novozriadená Kancelária 
prvého kontaktu je zaradená priamo v Útvare 

prednostu MsÚ a pod priamu pôsobnosť prednostu 
MsÚ je zaradený aj  referát projektového riadenia.
Odbor sociálnych vecí sa člení v štruktúre na 
Oddelenie sociálnej pomoci a sociálnych 
služieb, pod ktoré patrí referát opatrovateľskej 
služby, referát ZPOZ-u a styku s masmédiami, 
terénny sociálny pracovník a asistent terénneho 
sociálneho pracovníka. Priamo pod vedúceho 
Odboru sociálnych vecí sú zaradené referáty 
overovania dokumentov a podpisov, evidencia 
obyvateľstva, bytový referát a matrika. 
V novom členení sú v pôsobnosti novovzniknutého 
Odboru služieb mestu oddelenia: životného 
prostredia, dopravy, obchodu a služieb, výstavby 
a územného plánovania a stavebný úrad. 
Týmto členením sa všetky aktivity súvisiace so 
zabezpečením činností sústredia v jednom odbore, 
čím sa podporí ich efektívnosť a sprehľadnenie 
procesov.
Odbor vnútornej správy zostáva zachovaný 
s tým, že niektoré referáty boli presunuté na 
novozriadené odbory a do pôsobnosti tohto 
odboru je začlenený referát vnútornej prevádzky 
a autodopravy, referát správy registratúry a agendy 
odboru.  

Správca siete a referát informatiky zostávajú 
zaradení v štruktúre priamo na Odbore vnútornej 
správy.
Jediný odbor, ktorý zostáva bez zmeny 
v organizačnej štruktúre, je Odbor školstva 
a mládeže.  
Finančný odbor zostáva v pôvodnom členení 
s tým, že referát a agenda výberu poplatku 
za tuhý komunálny odpad a rozhodnutia na 
miestnom poplatku za komunálne odpady ako aj 
referát vymáhania pohľadávok MsÚ sú v novej 
organizačnej štruktúre zaradené pod Oddelenie 
daní a poplatkov.

Kancelária miestneho poplatku za tuhý 
komunálny odpad bola presťahovaná 
do priestorov budovy Mestského úradu, Námestie 
Ľ. Štúra 1/1, č. dverí 14. 
T.č.: 0387629121, prípadne 0387603139. 
V prípade akýkoľvek otázok ohľadom uvedenej 
problematiky kontaktujte zamestnankyňu MsÚ p. 
Evu Bérešovú.

V ďalších číslach Bánovských novín sa budeme 
venovať jednotlivým odborom podrobnejšie.     im

OPRAVA
V minulotýždňovom článku “Rodičia si budú musieť 
pre svoje dieťa vybrať iba jednu umeleckú školu“ 
sme uviedli neúplné informácie, týkajúce sa novely 
zákona č. 352/2012. Z toho dôvodu doplňujeme:
„Od budúceho školského roka bude platiť novela 
zákona č. 325/2012, ktorou sa mení a dopĺňa zákon č. 
597/2003 Z.z. o financovaní základných škôl, stredných 
škôl a školských zariadení v znení neskorších 
predpisov a o zmene a doplnení niektorých zákonov, 
ktorý prikazuje rodičom, ktorých deti chodia do 
dvoch základných umeleckých škôl, ako je to aj 
v prípade nášho mesta, nakoľko tu už takmer 67 rokov 
sídli Základná umelecká škola Dezidera Kardoša 
na sídlisku Dubnička a svoje vzdelávanie tu otvorila 
aj pobočka Súkromnej základnej umeleckej školy 
z Veľkých Uheriec, že od budúceho školského roka, 
teda 2013/2014 sa budú musieť rodičia rozhodnúť, 
na ktorú ZUŠ svoje deti prihlásia. Rodič poskytne 
písomné čestné vyhlásenie jednej príslušnej škole 
rovnakého druhu na započítanie dieťaťa do zberu 
údajov. Tlačivá majú školy rozdať rodičom koncom tohto 
školského roka. Chcem týmto upozorniť rodičov, 
že majú dostatok času sa dobrovoľne rozhodnúť, 
do ktorej ZUŠ dieťa prihlásia. Najneskôr však do 
polovice júna 2013.“ (K. Verešová, riaditeľka ZUŠ D. 
Kardoša)                    r

Výbor ZO SZZP č. 1
Vás pozýva na 

VÝROČNÚ ČLENSKÚ 
SCHÔDZU, 

 ktorá sa bude konať 
7. marca 2013 o 15.00 h 

v Dome kultúry  
Ul. Farská 7.

Organizačné zmeny na 
mestskom úrade

Záujem regionálnych výrobcov osloviť a pritiahnuť 
stále väčší počet ľudí ku konzumácii domácich 
výrobkov je z ich aktivít viditeľný. Od prvého 
farmárskeho festivalu, ktorý sa v našom meste 
uskutočnil v roku 2011, organizačný tím dosiahol 
ďalší cieľ.
Už teraz môžete navštevovať novú farmársku 
tržnicu, kde vám výrobcovia ponúkajú čerstvé 
pečivo, mäsové a mliečne výrobky a tiež rôzne druhy 
našich vín. „Všetky výrobky sú zaručene bezpečné 
a kvalitné“, zdôrazňoval na slávnostnom otvorení 9. 
februára Ing. Štefan Petrík, krstný otec Mňam festu.      

Mali by sme prestať nakupovať podľa cien, ale voliť 
možnosť zdravých a čerstvých potravín.

Poľnohospodári, pestovatelia a výrobcovia si 
uvedomujú, že je v súčasnosti nutné robiť veľké 
kampane k tomu, aby motivovali občanov k 

nákupom slovenských potravín. Preto v našom 
regióne postupujú cestou hromadnej prezentácie 
toho, čo je vyrobené „našimi rukami“. Podľa účasti 
na podobných akciách a samotných názoroch 
ľudí je u nás zrejmé, že rovnaký názor si osvojujú 
i konzumenti. 

Stále sa pýtate prečo nakupovať slovenské 
výrobky?
Posilňujeme tak slovenskú ekonomiku a môžeme 
udržať pracovné miesta Slovákov, získavame 
chutné a čerstvé potraviny, podporujeme slovenské 
poľnohospodárstvo a potravinárstvo, zabezpečujeme 
si zdravie neškodlivými produktmi a prispievame 
k rozvoju vidieka.

S heslom „bližšie k ľuďom“ sa zainteresovaní rozhodli 
usporiadať i ďalší Mňam fest, výnimočne teraz už  
23. marca. Na Námestí Ľ. Štúra  uvidíte ukážky 
ľudových remesiel, budú sa pliesť syrové korbáčiky 
a nesmú tiež chýbať zabíjačkové špeciality. . . Viac 
podrobností už čoskoro.           kh 



Na parkovisku v britskom Leicestri 
objavili kostru kráľa Richarda III. 
Okrem toho, že ho pred pár storočiami 
zahrabali pod zem, tak ho po čase 
prikryli aj hrubou vrstvou asfaltu. 
Domnienky vedcov, že môže ísť o 
Richarda III., stopercentne potvrdili až 
výsledky DNA. Vzorku mŕtveho muža 
porovnali so vzorkou jeho synovca zo 
17. pokolenia, ktorý sa v súčasnosti živí 
ako nábytkár v Kanade.
Za jeden z najväčších objavov sa 
dá považovať aj nasnímanie obrích 
morských živočíchov v ich prirodzenom 
prostredí. Vedci sa tieto hlavonožce 
pokúšajú zachytiť už mnoho rokov, 
no aj napriek tomu ich donedávna 
poznali len z pitevných stolov. Okrem 
mŕtvol vyplavených na brehy mora boli 
tieto živočíchy, podobné prerasteným 
kalamárom, zahalené ťažkým rúchom 
tajomstva. Po nezdarných pokusoch 
sa vedci rozhodli, že pri podmorských 
prieskumoch nepoužijú biele, ale 
iba infračervené svetlo a gigantické 
živočíchy sa skutočne objavili. Podľa 
výpočtov sú dravce dlhé niekoľko 
metrov a ich oko je veľké asi ako 
ľudská hlava. Pri pohybe sa ich 
farba prelína zo zlatej do striebornej. 
Prírodovedci už teda konečne môžu 
príbehy o monštrách potápajúcich lode 
konfrontovať so skutočnosťou.
S dobrou správou prišiel nedávno 
aj Google. Pre svojich návštevníkov 
pripravil virtuálnu prehliadku po Grand 
Canyone. Nedávno sa na internete 
objavila aj virtuálna mapa Slovenska, 
avšak zamestnanci Google sa rozhodli 
prebádať aj oveľa nedostupnejšie 
miesta. Keďže cez Grand Canyon 
neprechádza žiadna vozovka, scenériu 
snímali kamerami rovno zo svojich 
chrbtov.
Za vedu sa nedávno dokonca 
rozdávali aj ceny. A ide skutočne 
o veľkú vec, pretože Národná 
medaila za technológie a inovácie je 
najvýznamnejšie ocenenie, aké môže 
človek v USA za prácu vo vede získať. 
Tento rok americký prezident Barack 
Obama ocenil slovenského vedca Jána 
Vilčeka, ktorý sa zaoberá výskumom 
autoimunitných ochorení na Univerzite 
v New Yorku. Ak ste aj vy prišli na čosi, 
čo je porovnateľné s objavmi vyššie, 
skúste brnknúť na centrálu Slovenskej 
akadémie vied, možno sa nejaká tá 
medaila ujde aj vám.     Ria

2noviny@kulturabn.sk

Dňa 27.1. o 05.50 h na oddelenie MsP E.F. telefonicky oznámila, že v byte 
B.P. rušia nočný kľud sťahovaním nábytku. Hliadka po príchode na miesto 
a preverením situácie zistila, že oznámenie bolo neopodstatnené. 

Dňa 28.1. o 09.55 h bola na oddelenie MsP nahlásiť S.K. lúpežné 
prepadnutie. Nakoľko sa jednalo o trestný čin, menovaná bola prevezená 
na oddelenie OOPZ, ktoré vec prevzalo. 

Dňa 30.1. o 00.30 h stála služba OOPZ Bánovce nad Bebravou požiadala 
hliadku MsP o súčinnosť ako nezúčastnená osoba, počas kontroly vozidla 
taxi služby na čerpacej stanici.  

Mestská polícia hlási

11. február 2013

Ostatné veľké objavy

Fašiangové zábavy v okolí Bánoviec

ÚPSVaR
Oznam pre poberateľov peňažných príspevkov na 
kompenzáciu ŤZP

Zamestnanci ÚPSVaR Partizánske i pracoviska Bánovce nad Bebravou, 
odboru sociálnych vecí a rodiny každoročne v tomto období prehodnocujú 
príjmy všetkých poberateľov peňažných príspevkov na kompenzáciu 
zvýšených výdavkov /na opotrebovanie šatstva, na hygienu, na diétne 
stravovanie, na prevádzku OMV, na starostlivosť o psa/,  peňažných 
príspevkov na osobnú asistenciu, peňažných príspevkov na prepravu 
a príjmy opatrovaných osôb /PP na opatrovanie/, za predchádzajúci 
kalendárny rok a zisťuje skutočnosti rozhodujúce na trvanie nároku na tieto 
príspevky. Poberatelia uvedených peňažných príspevkov sú v zmysle 
zákona č. 447/2008 Z.z. o peňažných príspevkoch na kompenzáciu 
ťažkého zdravotného postihnutia a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov  povinní preukázať výšku svojich 
príjmov a príjmov spoločne posudzovaných osôb, ohlásiť zmeny 
v rodinných, majetkových pomeroch, ktoré sú rozhodujúce pre 
poskytovanie uvedených peňažných príspevkov na kompenzáciu. 
   
V zmysle citovaného zákona  týmto spôsobom vyzývame všetkých 
poberateľov, aby doložili príslušné doklady za rok 2012 . Doklady sú 
povinní predložiť v  počte v akom poberajú peňažné príspevky t.j. pri 
poberaní dvoch príspevkov predložia  originál dokladu a 2x fotokópiu 
dokladu, pri poberaní troch príspevkov predložia originál dokladu a 3x 
fotokópiu...atď.. 

U p o z o r ň u j e m e  všetkých poberateľov peňažných príspevkov na 
kompenzáciu, aby doklady o príjme vrátane príjmu spoločne posudzovaných 
osôb doručili Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny Partizánske alebo 
pracovisko Bánovce nad Bebravou najneskôr do 31.3.2013.  Príslušné 
doklady za rok 2012 je možné na tunajší úrad doložiť denne, okrem utorka 
a štvrtka. Bližšie informácie alebo odpovede na špecifické otázky Vám 
ochotne poskytnú zamestnanci oddelenia peňažných príspevkov na 
kompenzáciu ŤZP Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny  v Bánovciach 
nad Bebravou, na prízemí, kanc. č. 17,18,19. 
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Osemsmerovka
Po celodennom upratovaní muž hovorí: - A vieš, že by mal byť chlap (1. 
časť tajničky - vo vyplnených okienkach) patrične odmenený ?  
Žena pokojne reaguje : - V poriadku, (.2. časť tajničky - 19 písmen)

Legenda:

AGENTÚRA , ASTEROID , AZIMUT , BANKA , CIEVKA , ČIARA , DEDKO , 
DIEVKA , DIVIAK , ENERGIA , INDIA , JAZVA , KAPLNKA , KASNE , 
KLADKA , KOCKA , KOLÁČE , KOLIENKO , KONTO , KORNET , KREOLKA , 
KUVIK , KVETY , LIENKA , MANNA , MOKKA , NÁHODA , NUTRIA , 
OZDOBA , PARKOVISKO , PAVÚK , PEKLO , PENZIA , PEŠIAK , PIETA , 
PIJAK , PIJAN , PIRÁTI , PLODINA , PODBERÁK , POLKA , PRADIENKO , 
PREPAD , PREZIDENT , PRIEHRADKA ,  PRINCEZNÁ , PROPAGANDA , 
PÚDER , RADAR , RAKVA , REGÁL , RIASA , ROZPRÁVKA , SKOBA , 
SKÚTRE , SLATINA , STOLIČKA , VINIČ , VLÁDA ,  VÝRUB , VÝVEVA , 
ZÁHUMNIE , ZAJAC , ZÁKUSOK , ZÁPLATA , ZÁVEJE , ZEMIAK

Polícia radí: Teraz je 
vhodné obdobie vybaviť 

cestovné pasy bez dlhého 
čakania

Viacerí z vlastnej skúsenosti viete, že už 
prichádza čas, kedy sa začínajú plánovať letné 
dovolenky. Prvým krokom by vždy mala byť 
kontrola platnosti vašich cestovných pasov. 
Ak sa chcete vyhnúť stresovým situáciám 
s vybavovaním dokladov na poslednú chvíľu, 
hovorkyňa Policajného zboru mjr. Ing. Denisa 
Baloghová radí: „V súčasnosti je ideálne obdobie 
na vybavenie dokladov bez dlhého čakania. 
Január  a február sú mesiace, kedy býva 
najnižší  počet prijatých žiadostí o vydanie 
dokladu. Teraz  je možné vyhnúť sa hlavnému 
náporu, ktorý začína pred dovolenkovým 
obdobím už v máji.“
V prípade, že sa chystáte na cestu do krajín 
s vízovou povinnosťou, mali by ste počítať 
s tým, že váš pas musí byť platný určité časové 
obdobie po udelení víza. O podrobnostiach 
sa informujte na konkrétnych zastupiteľských 
úradoch štátov, do ktorých chcete vycestovať.
„Občanom, ktorí si potrebujú vybaviť doklady 
odporúčame, aby využili súčasné pokojnejšie 
obdobie na podanie žiadosti o vydanie dokladu 
(vodičský preukaz, občiansky preukaz alebo 

cestovný pas) na oddeleniach dokladov 
okresných riaditeľstiev Policajného zboru. Toto 
obdobie je zvlášť vhodné najmä na vybavenie 
cestovných pasov pre malé deti“, upozorňuje 
Denisa Baloghová.  

Čo treba priniesť, ak chce rodič vybaviť pas 
pre dieťa?

-> Rodič predkladá k žiadosti o vydanie 
cestovného pasu rodný list dieťaťa, správny 
poplatok a svoj občiansky preukaz, príp. 
cestovný pas, ak nie je držiteľom občianskeho 
preukazu.

Správne poplatky

Vydanie cestovného pasu pre občana staršieho 
ako 16 rokov stojí 33 eur, pre občana od 6 do 
16 rokov 13 eur a pre občana mladšieho ako 
6 rokov 8 eur. Za vydanie cestovného pasu do 
dvoch pracovných dní zaplatí občan trojnásobok 
príslušnej sadzby a do 10 pracovných dní 
dvojnásobok príslušnej sadzby.

Deťom do 6 rokov sa cestovný pas vydáva 
s platnosťou na 2 roky, osobám mladším 
ako 16 rokov na 5 rokov a občanom nad 
16 rokov na 10 rokov. Ak osoba staršia ako 
16 rokov, ktorá už má platný cestovný pas 
a požiada o vydanie ďalšieho, druhý cestovný 
pas sa vydáva s platnosťou na 5 rokov.           r

Dňa 9. februára sa v obci Žitná-Radiša konali už tradičné fašiangové 
slávnosti. Ich história siaha desiatky rokov do histórie, kedy ju začal 
písať dobrovoľný požiarny zbor. Od roku 1990 bola táto tradícia 
na 18 rokov prerušená. Od roku 2009 organizovanie a prípravy 
zabezpečuje nová generácia občanov. 
Fašiangy v obci Žitná-Radiša sú kultúrnym a spoločenským podujatím 
založeným prevažne na dobrej nálade a zábave. Partia asi 30 ľudí, 
ktorí pripravujú toto podujatie, vždy zabezpečia program, na ktorom 
sa zabávajú nielen domáci, ale aj hostia. Všetko má patričnú dávku 
humoru, tak ako sa na obdobie pred dlhým pôstom patrí. Je zážitkom 
vidieť veselých mladých, ale aj starých ľudí, ktorí v obrovskom 
sprievode, bohatom na masky od výmyslu sveta, idú obcou so spevom 
za sprievodu dychovej hudby Boboťanka. Občania obce ich vítajú a 
pripravujú im občerstvenie a rôzne dobroty. Dobrá nálada pokračuje aj 
večer samotným aktom pochovávania basy a následnou zábavou až 
do rána. V súčasnosti k programu prispievajú aj tanečníčky, ktoré spolu 
cvičia po celý rok. 
Kedysi sa táto akcia konala vždy pred popolcovou stredou a zábava 
polnocou končila. Dnes, pri moderných trendoch, sa  podujatie robí 
počas posledného víkendu pred pôstom a je dovolené v zábave a dobrej 
nálade pokračovať aj po polnoci.
Ako býva pri takýchto podujatiach zvykom, k dobrej nálade a hudbe patrí 
aj dobré občerstvenie, a preto sú vždy pripravené stánky, kde sa zaháňa 
smäd a tiež nechýba ponuka tých najlepších zabíjačkových špecialít. 
Fašiangový sprievod aj tohto roku prilákal do obce približne 200 hostí, 
ktorí sa prišli pobaviť a pochutnať si na pripravených dobrotách. Je 
potešiteľné, že takéto tradície zostávajú v našich obciach zachovávané 
a že hlavne mladá generácia má veľmi pozitívny prístup k ich 
organizovaniu.         Rudolf Botka

Fašiangy 
oslávili aj 
v Dolných 

Ozorovciach
Občiansky výbor 
Dolné Ozorovce, 
Klub dôchodcov 
a Dobrovoľný hasičský 
zbor pripravil pre
občanov tejto mestskej 
časti, ako aj pre všetkých 
návštevníkov „Fašiangové 
posedenie s kultúrnym 
programom“, ktoré sa 
konalo v sobotu 9.2.2013 
v Kultúrnom dome v Dolných 
Ozorovciach.  Poslankyňa 
mestskej časti Mária Peťovská 
toto posedenie slávnostne 
zahájila spolu s primátorom 
mesta Mariánom Chovancom. 
Nechýbali fašiangové masky 

a fašiangové dobroty, ale 
hlavne dobrá nálada. Stovka 
hostí sa zabávala pri príjemnej 
hudbe až do neskorých 
večerných hodín. O kultúrny 
program sa postarala 
spevácka skupina Klubu 
dôchodcov Dolné Ozorovce. 
Poďakovanie patrí aj všetkým 
deťom, ktoré si pripravili 
krásne fašiangové masky 
a potešili všetkých účastníkov 
tohto príjemného stretnutia. 
                     mp



Popolcová streda v kresťanstve predstavuje 
deň, od ktorého sa ustanovil štyridsať dňový 
pôst pred Veľkou nocou. Začiatky tohto 
cirkevného zvyku siahajú až do tretieho 
storočia ako pamiatka na pôst Ježiša Krista 
na púšti, kedy sa pripravoval na verejnú 
činnosť.   
Vnútorné pokánie 
kresťana sa podľa 
Svätého Písma má prejavovať tromi 
formami, a to pôstom, modlitbou a almužnou 
– skutkami milosrdenstva. V minulosti bol 
pôst chápaný veľmi prísne, nesmelo sa jesť 
mäso, zvierací tuk ani mlieko a vajcia. Mäso 
chladnokrvných zvierat bolo a je dovolené 
(napríklad ryby). Pôst v širšom zmysle slova 
znamená nielen zdržiavať sa mäsitých jedál, 
ale aj toho, čo nám je prijemné. Dnes by sa 
mal pôst dodržiavať aspoň v piatky, pričom 
na nedele cirkev pôst nikdy nepredpisovala. 

Prísny pôst znamená iba raz do dňa sa do 
sýtosti najesť. Na raňajky a večeru možno 
zjesť niečo malé. Celú pôstnu dobu treba 
považovať za dobu pokánia, preto sa treba 
zdržiavať hlučných zábav. Ak by niekto mal 
veľkú ťažkosť zachovať deň pokánia, môže 
v jednotlivých prípadoch udeliť farár dišpenz 
od zachovania dňa pokánia alebo zmeniť za 
iné nábožné skutky. (kánon 1245).
V tomto období sa podľa slov 
sprostredkovateľov Božieho posolstva 
má v živote kresťana uskutočniť vnútorná 
premena, pokánie. Má to byť určité vnútorné 
umieranie, ktoré človek vyjadruje aj navonok 
a zároveň i príprava na prijatie sviatostí a na 
oslávenie najväčšieho sviatku kresťanstva. 

Ak nepatríte ku kresťanskému obyvateľstvu 
a nemáte v úmysle dodržiavať pôst 
z cirkevného hľadiska, napriek tomu je toto 
obdobie vhodné na prečistenie organizmu. 
Zdraviu prospešná je jarná očista od 
škodlivín, nachádzajúcich sa v strave. 
Čistenie organizmu od toxických látok 
sa odporúča vždy, keď sa dostaví pocit 
plnosti a organizmus dáva signál, že viac 
živín spracovať nevládze. Čím dlhšie a 
intenzívnejšie trvalo zimné prejedanie, 
tým dlhší a intenzívnejší by mal byť jarný 

pôst. Najlepšie je vraj začať počas splnu. 
Ak nebudete požívať potravu, nesmiete 
zabudnúť na zvýšený príjem tekutín!  
Denne by ste mali čistej nesladkej vody bez 
chemikálií vypiť viac ako dva litre. Odporúča 
sa pitie čajov alebo extraktov z bylín ako 

pŕhľava, púpava, echinacea, lopúch či breza. 
Príjem vody pomáha odplavovať toxíny. 
Počas doby je vhodná fyzická aktivita, teplé 
kúpele, teplá sprcha a sauna pre zvýšenie 
vylučovania škodlivých látok, kefovanie 
pokožky. Oddych, relaxácia a eliminácia 
stresov umožňuje lepší 
priebeh pôstu alebo 
diéty. 
Počas roka sa dokonca 
odporúča raz za týždeň 
držať pôst 36 hodín - 
večer vynechať večeru a 
druhý deň nič nejesť. Je 
to najideálnejší spôsob 
na regeneráciu tela a 
nemalo by to spôsobiť 
žiadne problémy.
„Hladovka je pre 
organizmus vynikajúca, 
keď mu chýbajú vitamíny. 
Telo si ich totiž začne 
vyrábať samo a práve 
tie, ktoré mu chýbajú. 
Zlepšuje sa zrak, 
sluch, miznú ekzémy. 
Strácajú sa aj dovtedy 
neliečiteľné problémy v 
priebehu krátkeho času 
a okamžite. Hádam 
nebude bez zaujímavosti, 
že hladovka pomáha aj 
pri depresiách. Človek 
sa začne na problémy 
pozerať optimistickejšie. 
Hladovku by som použil 
v situáciách, keď si inak 
nevieme rady“, hovorí 
astrológ a jogín Peter 
Mišík.
Cieľom detoxikácie je 

očistiť organizmus od škodlivých látok (moč, 
stolica, potenie) a návrat do normálnych 
funkcií. Odporúča sa spojiť telesnú a duševnú 
očistu: počas telesného pôstu myslieť 
pozitívne, zbaviť sa všetkých negatívnych 
myšlienok, nenávisti, hnevu a strachu.

Pozor! 
Pôst a detoxikácia sú určené 

pre zdravých a dospelých ľudí. Plán, 
intenzitu trvanie i načasovanie pôstu alebo 
očistnej diéty je potrebné konzultovať so 
svojim lekárom.              

kh 
zdroj: internet
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA
narodili sa:

Martin Pihík, Sebastián Pikna, Leo Hruška, lLa Hrušková, Damian Tomáš 
Kováč, Monika Menšíková, Nikola Pipíšková, Lenka Bátorová, Viktória 
Hanková, Mia Gajdošová, Andrej Šorl, Karolína Kertésová, Matej Vedej, 
Max Medek, Vivien Frimmelová

zosobášili sa:
Roman Zwias a Zuzana Jamrichová, Lukáš Balažovjech a Zuzana 
Vondrová

opustili nás:
Peter Števanka 1938; Anton Mondok 1939; Ľudmila Bežová rod. Mazáková 
1924; Katarína Pavlovičová rod. Královičová 1929; Jozef Mikušiak 1947; 
Augustín Kyselica 1927; Robert Pihík 1972; Vladimír Majba 1956

Inzercia

Oznam pre  občanov

Predám garáž v Bánovciach n.B. Miesto: Pri splave vedľa Trenčianskej 
cesty. Cena: Dohodou. Kontakt: 0907579667

Mesto Bánovce n. B. neustále avizuje svoju snahu o ochranu životného 
prostredia a z toho dôvodu spolupracuje s ďalšou spoločnosťou 
zaoberajúcou sa recykláciou separovaných surovín.
Preto si dovoľujeme upozorniť občanov, že výkup všetkých druhov 
papiera, vrátane kníh bez textilných obalov, zviazaných v balíkoch sa 
uskutoční: 

20.2.2013
15:30 – 15:45 h. - roh ulíc Partizánska-Pribinova; 15:45 – 16:00 h. - roh 
ulíc Partizánska-Rumunská; 16:00 – 16:15 h. - roh ulíc Bernolákova-K 
štadiónu; 16:15 – 16:30 h. - roh ulíc Sasinkova-Jána Bottu; 16:30 – 16:45 
h. - Biskupice pri kostole sv. Michala; 16:45 – 17:00 h. - Biskupice pri 
rieke Radiša; 17:00 – 17:15 h. - Malé Chlievany roh ulíc Hrežďovská-Kpt. 
Jaroša; 17:15 – 17:30 h. - Malé Chlievany pri Kultúrnom dome; 17:30 
– 17:45 h. - Dolné Ozorovce  roh ulíc Inovecká-Ozorovská nová; 17:45 – 
18:00 h. - Dolné Ozorovce  roh ulíc-pri Cintoríne; 18:00 – 18:15 h. - Horné 
Ozorovce-pri Kultúrnom dome

21.2.2013
15:30 – 15:45 h. - roh ulíc Farská-A.Kmeťa; 15:45 – 16:00 h. - roh ulice 
9.mája; 16:00 – 16:15 h. - roh ulíc Záfortňa-Radlinského; 16:15 – 16:30 
h. - roh ulíc Murgašova-Janka Kráľa; 16:30 – 16:45 h. - Ul. K nemocnici 
č.37; 16:45 – 17:00 h. - Ul. M.R.Štefánika pri starej lekárni; 17:00 – 17:15 
h. - roh ulíc Školská-Hollého; 17:15 – 17:30 h. - roh ulíc Strážovská-Na 
Vŕštek; 17:30 – 17:45 h. - roh ulíc K Zornici-Duklianska; 18:00 – 18:15 
h. - roh ulice Vystrkov č.1120

22.2.2013
15:30 – 15:45 h. - roh ulíc J. Matušku-K priehrade; 15:45 – 16:00 h. - 
roh ulíc K priehrade-5.Apríla; 16:00 – 16:15 h. - Ul. 5.Apríla-parkovisko; 
16:15 – 16:30 h. - roh ulíc 5.Apríla-Sládkovičova; 16:30 – 16:45 h. - 
sídlisko Dubnička vým. stanica pri Ul. Mojmírova; 16:45 – 17:00 h. - roh 
ulíc Rastislavova-Gen. Svobodu; 17:00 – 17:15 h. - roh ulíc Gorazdova-
Husitská; 17:15 – 17:30 h. - roh ulíc Kukučínova-Matice slovenskej; 17:30 
– 17:45 h. – roh ulíc Husitská-J.C.Hronského; 18:00 – 18:15 h. - roh ulíc 
Husitská-Slatinská; 18:15 – 18:30 h. - Ul. Novomeského pri ihrisku

V prípade nepriaznivého počasia bude výkup preložený na iný dátum.

Prísny pôst znamená iba raz do dňa sa do 
sýtosti najesť. Na raňajky a večeru možno 
zjesť niečo malé. Celú pôstnu dobu treba 
považovať za dobu pokánia, preto sa treba 
zdržiavať hlučných zábav. Ak by niekto mal 
veľkú ťažkosť zachovať deň pokánia, môže 
v jednotlivých prípadoch udeliť farár dišpenz 
od zachovania dňa pokánia alebo zmeniť za 
iné nábožné skutky. 
V tomto období sa podľa slov 
sprostredkovateľov Božieho posolstva 

umieranie, ktoré človek vyjadruje aj navonok 
a zároveň i príprava na prijatie sviatostí a na 
oslávenie najväčšieho sviatku kresťanstva. 

Ak nepatríte ku kresťanskému obyvateľstvu 
a nemáte v úmysle dodržiavať pôst 
z cirkevného hľadiska, napriek tomu je toto 
obdobie vhodné na prečistenie organizmu. 
Zdraviu prospešná je jarná očista od 
škodlivín, nachádzajúcich sa v strave. 
Čistenie organizmu od toxických látok 
sa odporúča vždy, keď sa dostaví pocit 
plnosti a organizmus dáva signál, že viac 
živín spracovať nevládze. Čím dlhšie a 
intenzívnejšie trvalo zimné prejedanie, 
tým dlhší a intenzívnejší by mal byť jarný 

a zároveň i príprava na prijatie sviatostí a na 

Na začiatku tohto roka sme vás informovali, že v mesiaci 
január by malo byť otvorené a plne funkčné Informačné 
centrum na námestí. Dosiaľ sa tak ale nestalo. 
Pracovníci mestského úradu, ktorí sú poverení zastupovať 
združenie obcí Bánovecko, ktorému sa prostredníctvom 
projektu Európskej únie a fi nancií z Fondu mikroprojektov 
podarilo zriadiť informačné centrum, nám podali 
vysvetlenie: 
„Keďže v avizovanom termíne na prelome mesiacov boli 
zástupcovia nášho cezhraničného partnera Mikroregiónu 
Nový Dvůr pracovne zaneprázdnení, nemohla sa táto 
akcia uskutočniť. Preto sa dátum slávnostného otvorenia 
informačného centra presúva na neurčito, pričom všetko 
bude záležať na vzájomnej dohode oboch strán.“ 
Pravdou je i to, že tieto priestory stále nie sú dokončené. 
V minulom týždni sa podľa informácií prevzalo chýbajúce 
vnútorné vybavenie, ktoré by už onedlho malo byť súčasťou 
miestnosti.    

bude poskytovať informácie o ubytovacích 
kapacitách, stravovacích podmienkach, agroturistike, 

kultúrno-spoločenských podujatiach, športových 
podujatiach, atrakciách a podobne.   
Vzhľadom k tomu, že Združenie obcí Bánovecko má 
záujem dávať do pozornosti obyvateľstva možnosti 
a krásy nášho regiónu, primátor Marián Chovanec sa 
ako zástupca bánovského mikroregiónu, ktorý tvorí 15 
obcí, zúčastnil nedávneho veľtrhu cestovného ruchu ITF 
Slovakiatour 2013 v Bratislave, kde sa spolu s riaditeľkou 
Mestského kultúrneho strediska osobne stretol s 
viacerými zástupcami slovenských a iných miest. V stánku 
vydavateľstva DAJAMA bola dokonca publikácia Bánovce 
nad Bebravou na starých pohľadniciach hneď v prvý deň 
veľtrhu vypredaná!
Viac o mikroregióne na www.banovecko.eu        r

Informačné centrum stále 
iba v príprave

13. februára sa začína pôstne obdobie

Klub slovenských turistov Bánovce nad Bebravou a MsKS Bánovce nad Bebravou 

organizujú 12. roník


zaujímaví udia, zaujímavé zábery, zaujímavé filmy… (takmer z celého sveta) 



 V MSKS – UL. JANKA MATUŠKU (BÝVALÝ ZK ROH NA SEVERE)                      

Bánovce nad Bebravou od 10.00h do  XX.XXh 

vstupné na celý de ***     2,50 €  *** v cene tombola
(lenovia KST, FK, SVTS, JAMESu: 2 €)

PROGRAM    PROGRAM      PROGRAM

10.00–10.15  Okolo Slovenska na bicykli, Martin Peterka 

10.25–10.40 Vojvodina, Fruška Gora, Anton Balažovi

10.45–11.05 Matterhorn – splnený sen, Majo Vavro a Michal Kmotorka 

11.10–11.40  Aotearoa – divy Nového Zélandu, Miroslava Robochová 

11.45–12.00  Silvestrovská Rozkoš, Dávid Holý a Adam Lisý, videosnímka 

12.00–13.00  obedná prestávka

13.00–13.40  Kamatka – zem na konci sveta, Peter Uhrín 2011, 40 min, film

14.00–14.45  Prešovský krvavý súd, Pavel Dvoák,  
r. Milan Homolka, 26 min, film + beseda

15.00–15.45  Z Buenos Aires do Buenos Aires za dva týždne,  
Branislav Štefánik 

16.00–16.45 Kirgizsko, Michal Knitl 

17.00–18.00 Island jako zpsob života, Jan Burian (R)

18.15–19.00   Everest 2012, Anton Dobeš 

19.15–19.55 Monzúnový Seuán – Východné Himaláje (ína), Svetozár Krno

20.00–20.30  Tombola + Divácka súaž o najlepšiu prezentáciu 

20.35–21.25 Príbehy tatranských štítov, Pavol Barabáš 2011, 54 min, film

* * *
poakovanie: MESTO BÁNOVCE NAD BEBRAVOU

činnosť.   
Vnútorné pokánie 
kresťana sa podľa 
Svätého Písma má prejavovať tromi 
formami, a to pôstom, modlitbou a almužnou 
– skutkami milosrdenstva. V minulosti bol 
pôst chápaný veľmi prísne, nesmelo sa jesť 
mäso, zvierací tuk ani mlieko a vajcia. Mäso 
chladnokrvných zvierat bolo a je dovolené 
(napríklad ryby). Pôst v širšom zmysle slova 
znamená nielen zdržiavať sa mäsitých jedál, 
ale aj toho, čo nám je prijemné. Dnes by sa 
mal pôst dodržiavať aspoň v piatky, pričom 
na nedele cirkev pôst nikdy nepredpisovala. 

Prísny pôst znamená iba raz do dňa sa do 

Marián Chovanec vo svojej pracovni privítal mládežníckych 
jednotlivcov a tímy, ktoré boli vyhlásené za Športovcov roka 
2012.
Okrem vyslovenia veľkej vďaky a pochvaly za výkony mladých 
hádzanárok, futbalistov, karatistov, zápasníkov a odovzdania 
športových pomôcok ako ďalších cien, primátor vo svojom 
slovnom prejave pozdvihol i aktivitu trénerov. A to najmä 
za ich neoceniteľnú prácu s mládežou, za hodiny strávené 
prípravou dievčat a chlapcov a tiež za výsledky, ktoré so 
športovcami dosahujú.
Keďže sa už blíži začiatok sezón, s prípravou sa teraz 
v žiadnom klube nezaháľa, ale tvrdo pracuje. Každý má 
predsa za cieľ dosiahnuť iba najlepšie výsledky...      kh

Pochvala športovcov a trénerov

3. Countrybál

8. reprezentačný ples SAD

Farský ples ľudí dobrej vôle

sprostredkovateľov Božieho posolstva 
má v živote kresťana uskutočniť vnútorná 
premena, pokánie. Má to byť určité vnútorné 
umieranie, ktoré človek vyjadruje aj navonok 
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Foto: František Furdan



V rámci poslednej previerky 
pred začiatkom jarnej časti 
hádzanárskej ligy sa zverenkyne 
Richarda Makýša predstavili na 
turnaji Zlatná Cup 2013. 
Na kvalitne obsadenom 
medzinárodnom turnaji si naše 
hádzanárky spomedzi štyroch 
tímov vybojovali druhé miesto, a 
to zásluhou lepšieho skóre. Pre 
pracovné povinnosti a „vďaka“ 
maródke sa v kádri Bánovčaniek 
neobjavili opory, akými sú 
Turková, Novosadová, Šipláková 
a aj brankárka Rychtárechová. 
Napriek citeľným absenciám podali 
naše dievčatá v troch stretnutiach 
výborné výkony a okrem solídneho 
umiestnenia si zo Zlatnej 
odniesli cennú hernú skúsenosť 
a Országhová aj primát najlepšej 
strelkyne turnaja. 

Výsledky: 
Mosonszolnok - Bánovce  21:19 
(10.9)
Zlatná - Bánovce  19:16 (8:7)
Tatabánya - Bánovce 15:22 (6:13)
Tatabánya - Mosonszolnok  22:17 
(9:7)
Zlatná - Tatabánya 24:17 (11:11)
Zlatná - Mosonszolnok 17:16 
(9:10)

Konečné poradie: 
1.Zlatná 6 b.

2.Bánovce 2 b.
3.Mosonszolnok 2 b.

4.Tatabánya  2 b.

V nedeľu 17.2. v Bratislave 
odohrajú naše dievčatá prvý 
majstrovský zápas s Interom. 

aj

4sportbnn@gmail.com
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BÁNOVSKÝ KOLKÁRSKY KLUB

11. február 2013

FK SPARTAK

HÁDZANÁ BÁNOVSKÁ  HALOVÁ  FUTBALOVÁ  LIGA

V rámci poslednej previerky 
pred začiatkom jarnej časti 
hádzanárskej ligy sa zverenkyne 
Richarda Makýša predstavili na 

Výsledky: 
Mosonszolnok - Bánovce  21:19 
(10.9)
Zlatná - Bánovce  19:16 (8:7)

Na turnaji Zlatná Cup naše hádzanárky druhé El Fuňo obhájilo 
halový titul

Víťazom  jubilejného 10. ročníka 
Bánovskej halovej futbalovej 
ligy sa po roku opäť stali hráči 
El Fuňa. Tí vo štvrťfi nále 
a semifi nále porazili svojich 
súperov až v pokutových kopoch, 
no vo fi nále sa minuloroční 
obhajcovia prvenstva vypli 
k zodpovednému výkonu. Celok 
El Fuňa spustil po prestávke 
proti tímu BN Taxi päť-gólovú 
smršť. Predovšetkým zásluhou 
troch presných zásahov 
Červeného sa  nakoniec tešili 
z víťazstva 5:0. 
Mimoriadne dramatickú 
koncovku mal v sobotu 
9. februára zápas o tretie 
miesto. V súboji porazených 
semifi nalistov svietila po 20 
minútach remíza 1:1 a bolo 
jasné, že ani po prestávke veľa 
gólov nepadane. V druhom 
polčase stretnutia ŠKP - FC 
Liverpool  V.Držkovce sa sieť 
rozvlnila len raz, a to keď 
športový klub polície išiel do 
vedenia 2:1, z bronzu sa tak 
tešili „policajti“. 
Keďže sa už defi nitívne 
skončila jubilejná 10. kapitola 
Bánovskej halovej ligy, 
spoznali sme aj najlepšieho 
strelca, ktorým sa stal 21-
gólový E. Škarba (Jasklo). 
Ten si rovnako ako najlepší 
brankár J. Božik (FC Liverpool 
V. Držkovce) prevzal ocenenie 
z rúk viceprimátorky 
Márie Hajšovej a hlavného 
organizátora Jozefa Farkaša. 
Tento rok sa prvýkrát stalo, že 
brankár nastrieľal 8 gólov!

Výsledky  šiestich stretnutí 
posledného hracieho dňa, ako aj 
konečné umiestnenie všetkých 
12 tímov, vám ponúkame 
nižšie.

Výsledky:
o 7. – 8.miesto: Smeráci - Hella 
4:5 pk (1:1)
P.Hano 2, M.Bučko, J.Varhaník - 
J.Galbavý, M.Reško, M.Farkaš, 
J.Kňaze.
o 5. – 6.miesto: Jasklo - Amatéri 
6:2 (3:0)
E.Škarba 4, M.Bodocký 2, - 
R.Gabriška, P.Kristlík.

1.semif. zápas: ŠKP - BN Taxi  
0:5 (0:2)
L.Vavro 2, T.Šínský, M.Giéci, 
J.Nižňanský.

2.semif. zápas: FC Liverpool 
V.Držkovce - El Fuňo  2:3 pk 
(1:0)
J.Poštrk, M.Líška - K.Hudec, 
M.Mikloš.

o 3.miesto:
ŠKP - FC Liverpool V.Držkovce  
2:1 (1:1)
P.Varga, A.Madaj – M.Kyselica.

FINÁLE:
BN Taxi - El Fuňo 0:5 (0:0)
J.Červený 3, R.Hrubý, M.Igaz.

Celkové poradie mužstiev:
1. El Fuňo, 2. BN Taxi, 3. ŠKP, 
4. FC Liverpool V. Držkovce, 
5. Jasklo, 6. Amatéri, 7. Hella, 
8. Smeráci, 9. Colo Colo, 10. 
Chudá Lehota, 11. FC Bayern 
Krásna Ves, 12. Tatran Uhrovec

aj 

Proti Šali naša nečakaná jednoznačná záležitosť

BKK Bánovce n. B. - TJ Slovan Šaľa A 7:1 (3130:3011)
 

V 17. kole 1. kolkárskej ligy Západ privítali naši kolkári na domácich 
dráhach tabuľkového suseda zo Šale. Na základe čísiel nás teda 
čakal vyrovnaný súboj. 
Úvodný bod pre naše farby získal Pavel Bročko, ktorý vo vyrovnanom 
a dramatickom zápase porazil najlepšieho hráča hostí Richarda Totha 
mladšieho. Náš druhý hráč Milorad Vujičič žiaľ nestačil na Štefana 
Krajčíka, takže po prvej „tretine“ bol stav zápasu 1:1, pričom sme 
prehrávali o 29 zvalených kolkov. 
Naše víťazstvo sa defi nitívne začalo črtať v zápasoch druhých dvojíc. 
V stretnutí najlepší Bánovčan Anton Šujan porazil Mitošinku o 73 
kolov a tretí bod sme si pripísali vďaka Jaroslavovi Podolákovi, ktorý 
zahviezdil výkonom vo štvrtej dráhe. V nej zvalil 166, čo je rekord dráhy, 
a predovšetkým vďaka nemu sme viedli o 101 zvalených kolkov. Tento 
markantný rozdiel bol už predzvesťou nášho víťazstva, ku ktorému nám 
stačilo si už len „postrážiť“ vyšší počet zvalených kolov. To sa nám aj 
darilo a zásluhou Júliusa Bročka a Mareka Sukeníka. Dokonca sme 
zveľadili naše víťazstvo na zaslúžených 7:1.
Hosťom, ktorým sme oplatili prehru 5:3, citeľne chýbal najlepší hráč 
Richard Tóth st., ktorý nemohol nastúpiť pre zranenie nohy. 
Bánovskí kolkári si týmto prvým tohtoročným víťazstvom na domácich 
dráhach poistili pozíciu v strede tabuľky a pozitívne sa naladili pred 
ďalším stretnutím, ktoré odohrajú v Zlatých Klasoch.            aj

Vydrené, no zaslúžené víťazstvo našich 
hokejistov 

Hlohovec- Bánovce 4:5 ( 1:1,0:2,3:2) 

Celok starších žiakov cestoval 9. februára na zápas proti Hlohovcu a ak 
chceli zverenci Andreja Jakubíka obsadiť v tabuľke 3. miesto, povinnosť 
im velila vyhrať. Vstup do stretnutia mali naši hokejisti impozantný,  keď 
sa už v 8. sekunde zásluhou Mareka Zaťka ujali vedenia 1:0. Na dobrý 
vstup do stretnutia sa  nám však nepodarilo nadviazať a keď súper 
vyrovnal na 1:1, začala sa dráma. S ňou sa snažil uťať Matúš Srnec, 
čo sa mu dvomi zásahmi aj podarilo. Do tretej časti sa išlo za stavu 1:3 
a aj napriek našej prevahe sme sa nakoniec strachovali o výsledok. To 
aj napriek tomu, že Zaťko a po ňom Srnec, zvýšili naše vedenie na 5.2. 
Súpera sme však jednou chybou posadili na zápasového koňa a rázom 
sme vyhrávali len 5:4. Krehké jednogólové víťazstvo sa nám vďaka 
bojovnosti podarilo s prehľadom ustrážiť, takže do tabuľky si starší žiaci 
zaslúžene pripísali dva body. 

Zostava Bánovce: Peťovský- Kšiňan, Zaťko, Srnec, Machala, Fico 
Krchník - Minárik, Višváder, Kosík- Čmelo, Kasala, Orieška,- Rusnák, 
Chlba, Straňák, Škerda, 

Góly: Matúš Srnec 3, Marek Zaťko 2,           aj

HOKEJ

Jakub Gajdoš najlepším strelcom turnaja 
U9 v Púchove

Dňa 2.2.2013 sa v športovej hale v Púchove uskutočnil halový turnaj hráčov 
U9 (narodení po 1.1.2004). Zúčastnilo sa ho 6 mužstiev, ktoré hrali systémom 
každý s každým – dĺžka zápasu 1×18 minút. Turnaja sa zúčastnilo aj mužstvo 
FK Spartak Bánovce nad Bebravou pod vedením trénera Ľubomíra Bacha. 
Tohto turnaja sme sa zúčastnili s viacerými hráčmi z vekovej kategórie U8, 
no napriek tomu sme dokázali hrať s každým súperom vyrovnanú partiu 
a produkovali sme pekný ofenzívny futbal, ktorý sa musel páčiť. Dali sme najviac 
gólov spomedzi všetkých účastníkov, čo tréner označil za veľmi pozitívne. 
Najviac sme ich ale aj dostali. Smolu sme mali najmä v koncovkách zápasov 
s Trenčínom, Púchovom a Vrútkami, kedy sme rozhodujúce góly inkasovali 
v záverečných sekundách. 
Kontá brankárov dokázal deviatimi gólmi zaťažiť Jakub Gajdoš, ktorý sa tak stal 
najlepším strelcom celého turnaja. 
Tesné prehry nás však odsunuli na predposlednú priečku, no výkonom sme 
určite nesklamali. „Ďakujem rodičom za odvoz a zloženie sa na štartovné, ako 
i za výbornú atmosféru, ktorú chalanom počas zápasov vytvorili.“                   ľb   

Zostava Spartaka: Adrián Kováčik, Pavlík Jakub, Gajdoš Jakub, Marko Zachar, 
Šebeň Roman, Mikulaj Lukáš, Rédeky Stanislav, Šimon Klačko, Markovič Ivan

Výsledky:
Juve Žilina – FK  Spartak Bánovce 
n.B. 4:2; Góly Spartaka: Gajdoš. J., 
Pavlík J.
FK Spartak Bánovce n.B.  – AS 
Trenčín 5:5; Gól Spartaka: Gajdoš J. 
3, Mikulaj L., Pavlík J.
ZTS Dubnica n.V. -  FK Spartak 
Bánovce n. B 1:4; Góly Spartaka: 
Mikulaj L. – 2, Gajdoš J. 2
FK Spartak Bánovce n. B. – FK  
Púchov 2:3; Góly Spartaka: Gajdoš 
J., Mikulaj L.

Lokomotíva Vrútky  -  FK Spartak 
Bánovce n. B. 6:5; Gól Spartaka: 
Gajdoš J. 2, Mikulaj L. 2, Rédeky S.

Konečné poradie:
1.Lokomotíva Vrútky, 2.AS Trenčín, 
3.FK Púchov, 4.Juve Žilina, 5.FK 
Spartak Bánovce n. B., 6.ZŤS 
Dubnica nad Váhom

Víťazný tím EL FUŇO


